АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.04.2012.

№ 384

       г.Новошахтинск

Об утверждении отчёта о ходе работ

по Долгосрочной городской  целевой программе                                                                                               «Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2014 годы»

по результатам за 2011 год

             В соответствии с постановлением Администрации города от 17.02.2012. № 133 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Утвердить отчёт о ходе работ по Долгосрочной городской целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2014 годы», утвержденной постановлением Мэра города от 08.12.2008. № 1604 «Об утверждении Долгосрочной городской целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2014 годы», по результатам за 2011 год согласно приложению № 1.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Город Новошахтинск» в сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А. Бондаренко.

Мэр города                                                                                                              И.Н.Сорокин

Постановление вносит:

общий отдел

Администрации города
Приложение №1

                                                                                                к постановлению

Администрации  города

от 20.04.2012.№ 384
 Отчет
о ходе работ по Долгосрочной городской  целевой программе                                                   «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту на 2009-2014 годы»
по результатам за 2011 год
(далее – отчет)
1.Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий  приведен в приложении  № 1 к настоящему отчету.

 2.  Сведения о результатах реализации в 2011 году  Долгосрочной
 городской  целевой программы «Комплексные меры
 противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту на 2009-2014 годы»  (далее – программа)

 2.1. По направлению «Организационные меры».
 На учет в муниципальный банк несовершеннолетних, склонных к потреблению наркотиков, психотропных и иных психоактивных веществ, было поставлено 12 человек (подростки, склонные к потреблению  алкогольной  и спиртосодержащей продукции).

В отношении выявленных несовершеннолетних реализованы индивидуальные программы сопровождения несовершеннолетних, мониторинг психологического сопровождения подростков. На конец 2011 года 4 человека сняты с учета: двое - по результатам реализации индивидуальных программ реабилитации и коррекции; двое -  в связи с  завершением обучения в общеобразовательном учреждении.

В школах города в 2010-2011 учебном году реализовывались 19  психопрофилак-тических и 3 коррекционно-развивающих программы. По итогам учебного года обучение по дополнительным образовательным программам профилактической направленности прошли 4 793 (63,2%) учащихся, что выше показателей прошлого года.

3 459 обучающихся систематически занимаются физической культурой и спортом.
Вопросы безопасности детей и подростков, в том числе профилактика наркомании,  рассмотрены в ходе общешкольных  родительских собраний, которые проведены  во всех муниципальных общеобразовательных учреждениях в конце октября - ноябре 2011 года. В них приняли участие 3 126 человек.

Членами межведомственной лекторской группы в  2011  году в муниципальных общеобразовательных учреждениях города проведено 69 лекций.

МП «Редакция газеты «Знамя шахтера» и МУ «ТелеРадиоКомпания «Несветай» осуществлялась информационно-пропагандистская деятельность, проводился мониторинг по проблемам противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

           2.2.По направлению «Профилактика наркомании».

В мае 2011 года состоялось заключительное мероприятие городского фестиваля «За здоровую нацию!», в рамках которого в образовательных учреждениях были проведены спортивные праздники, конференции, ток-шоу, конкурсы агитбригад и другие мероприятия.

Традиционно среди  образовательных учреждений прошел конкурс «Готов к защите Родины». Победителями стали обучающиеся общеобразовательных школ №№40,25,4 (отмечены дипломами).

           В декабре состоялся городской конкурс на лучшую организацию работы по профилактике употребления психоактивных веществ среди общеобразовательных учреждений, победителями которого признаны общеобразовательные школы №№14,34,37,40 (отмечены дипломами и ценными подарками).
           В мае-сентябре 2011 года Администрацией города совместно с Отделом МВД России по г. Новошахтинску и Новошахтинским МРО УФСКН РФ по Ростовской области проводились мероприятия по уничтожению дикорастущей конопли. Выявлено и уничтожено 10 очагов дикорастущей конопли общей площадью 87,5 кв. метров.
         2.3. По направлению «Медико-социальная реабилитация и лечение наркозависимых лиц»

Впервые в 2011 году поставлено на диспансерный учёт 41 человек; с ремиссией от 6 мес. до 1 года – 10 человек, от 1 до 2 лет – 15 человек, более 2-х лет – 72 человека, более 3-лет – 37 человек. Пролечено – 50 человек. Из них, в стационаре – 32 человека, амбулаторно – 13 человек, 5 человек получили поддерживающую терапию. Кроме того, анонимно пролечено 49 больных.

            Поставлено на профучёт в 2011 году – 81 человек, что на 39 человек больше чем в 2010 году. Основная группа - молодые люди до 30 лет, из них 7 подростков.

Всего за 2011 год  наркологическим кабинетом в г. Новошахтинске Шахтинского филиала ГУЗ РО было проведено в школах и на предприятиях – 39 бесед и лекций  по профилактике злоупотребления наркотиками.

В марте, июне и ноябре 2011г. МБУЗ «Центральная городская больница» проведены акции «Наркотики и беременность» с привлечением женщин, стоящих на учете в женской консультации. Акциями охвачено 58 человек.

Проведена 21 лекция и около 1 000 бесед на антинаркотическую тематику.

            2.4. По направлению «Пресечение незаконного оборота и контроль за оборотом наркотических средств».

            За  2011 год Отделом МВД России по г. Новошахтинску и Новошахтинским МРО УФСКН по Ростовской области выявлено 128 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, что на 13 меньше чем в прошлом году. Сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску выявлено 42 преступления данной категории. Сбытов наркотиков выявлено 68, в том числе сотрудниками Отдела МВД Росси по г. Новошахтинску – 24. Раскрыто преступлений – 55, в том числе сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску – 21. Количество возбужденных дел об административных правонарушениях:по ст. 6.8 – 2, по ст. 6.9 -22, по ст. 5.8 – 2, по ст. 5.9 – 15, по ч. 3 ст. 20.20 – 2.

             В ходе проведения на территории г. Новошахтинска профилактической операции «Мак»   сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску изъято 6,5 килограммов марихуаны, выявлен  факт культивирования и хранения наркосодержащих растений конопли в количестве 320 кустов.   Зафиксированы факты изготовления и хранения масла канабиса.

             Выявлено 8 фактов содержания наркопритонов, виновные привлечены к уголовной ответственности.

             За 2011 год сотрудниками Новошахтинского МРО УФСКН по Ростовской области было зарегистрировано 86 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, возбуждено 76 уголовных дел, к уголовной ответственности привлечено 34 человека.

             Изъято наркотических средств более 20 килограммов. Из них, маковой соломки – более 17 килограммов, марихуаны – более 3 килограммов, героина –  более 200 граммов.

             В 2011 году Новошахтинским МРО УФСКН по Ростовской области в суд было направлено 12 уголовных дел.

3. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных

средств бюджетов  всех уровней и внебюджетных источников

В общем объеме средств, фактически направленных на реализацию программы, средства бюджета города составили 56,8%; внебюджетные источники – 41,4%. Нецелевого использования средств не установлено.

4. Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных

средствах с указанием причины их неосвоения

         Неосвоенных в течение финансового года средств нет.

5. Оценка эффективности реализации программы
          Информация об оценке эффективности реализации  программы за отчетный 2011 финансовый год и за весь период реализации 2009-2014 годы представлена в приложении № 2 к настоящему отчету.

6. Сведения о соответствии фактических показателей реализации

программы показателям, установленным докладами о результатах
и основных  направлениях деятельности главных распорядителей
средств бюджета города
           Показатели эффективности реализации программы не входят в число показателей, установленных докладом о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета города.

7. Информация о степени достижения запланированных
показателей  программы

Увеличение первого показателя связано с изменением методики постановки граждан на профучет, но показатель остается ниже среднего по области.

           По второму показателю отмечено увеличение количества жителей города, занимающихся физкультурой и спортом, что соответствует запланированному.

Управляющий делами

Администрации города

                                                             Ю.А. Лубенцов

                                                                                                                                                                    Приложение № 1

                                                                                                                                                                    к отчету о ходе работ по Долгосрочной городской  целевой программе

                                                                                                                                                                   «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками

                                                                                                                                                                и их незаконному обороту на 2009-2014 годы» по результатам за 2011 год

Отчет
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий Долгосрочной городской целевой программы «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2014 годы»
по состоянию на «31» декабря 2011 года

 (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации города об утверждении программы
	Уточненный план ассигнований

на 2011 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюд
жет
	бюджет города
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет города
	внебюджетные источники
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет города
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Всего по программе
	454,0
	0
	0
	279,0
	175,0
	454,0
	0
	0
	279,0
	175,0
	475,9
	0
	0
	279,0
	196,9

	2
	Проведение массовых мероприятий по пропаганде здорового образа жизни
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	3
	Осуществление информационно-пропагандистской деятельности, проведение мониторинга СМИ по проблемам противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	125,0
	0
	0
	0
	125,0
	125,0
	0
	0
	0
	125,0
	136,9
	0
	0
	0
	136,9

	4
	Городская акция (городской фестиваль) «За здоровую нацию»
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	0
	10,0
	0
	0
	10,0
	0

	5
	 Конкурс среди образовательных учреждений на лучшую организацию антинаркотической направленности
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	3,0
	0
	0
	3,0
	0
	3,0
	0
	0
	3,0
	0

	6
	Конкурс «Готов к защите   Родины»
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	0
	5,0
	0
	0
	5,0
	0

	7
	Разработка и распространение методических рекомендаций по выявлению первичных признаков злоупотребления ПАВ
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0

	8
	Проведение спортивных мероприятий, посвященных Дню защиты детей «Спорт против наркотиков»
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	9
	Проведение турниров по мини-футболу, настольному теннису и стритболу по профилактике наркомании среди подростков
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0
	2,0
	0
	0
	2,0
	0

	10
	Проведение мероприятия «Неделя большой профилактики»
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	11
	Приобретение спортивного инвентаря для подростковых клубов
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	150,0
	0
	0
	150,0
	0
	150,0
	0
	0
	150,0
	0

	12
	Информирование жителей города о действующем законодательстве, запрещающем незаконные операции с наркотическими средствами, психотропными

и сильнодействующими веществами, об ответственности за незаконные посевы наркосодержащих растений
	50,0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0
	0
	0
	0
	50,0
	60,0
	0
	0
	0
	60,0

Управляющий делами
Администрации города

                                                                                                                                                                                                                Ю.А. Лубенцов
Приложение № 2

к отчету о ходе работ по Долгосрочной городской  целевой программе

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками
 и их незаконному обороту на 2009-2014 годы» по результатам за 2011 год
Информация                                                                                                                                                                                                                                               об оценке эффективности реализации  Долгосрочной городской целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2014 годы» за отчетный 2011 финансовый год и за весь период реализации 2009-2014 годы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2009

год
	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2009

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2010

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2011

год
	отклонение от планового значения (процентов)
	2012

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	 Число лиц, больных наркоманией, в расчете на 100 тыс. населения
	чел.
	352
	353
	352
	351
	353
	+0,3
	371
	+5,4
	385
	+9,4

	2
	 Доля жителей города, занимающихся физической культурой и спортом
	%
	20,2
	23
	23
	27
	22,7
	-1,3
	23,1
	+0,4
	23,5
	+0,5

Управляющий делами
Администрации города

                                                                                                         Ю.А. Лубенцов